chè, in verità, Tobia, come apparirà dal processo, volle, ma non ebbe, di quel sangue) avrebbe poi venduto il sangue del fanciullo cristiano, dopo ritenuto per sè e pei suoi di Trento quel poco che loro bastava pel rito Pasquale.

Ma ora viene il buono. Giacchè: « Interrogato (Israele) come fecero « (gli ebrei di Trento) nei tempi passati ad avere di quel sangue, per « farne le loro azzimelle, secondo che sopra disse: *Interrogatus quo-* « *modo fecerunt temporibus preteritis ad habendum de dicto sanguine,* « *pro faciendo eorum azimas, ut supra dixit:*

« Rispose (Folio XXX recto) che possono ora essere quattro anni, o « in circa, che egli Israele vide un bicchiere nelle mani di suo padre; « nel quale era tanto di sangue da coprire il fondo del bicchiere; ed era « sangue coagulato e duro. *Respondit quoniam possunt esse 4^{or} anni,* « *vel circa, ipse Israel vidit unum ciatum in manibus patris sui, in* « *quo erat tantum sanguinis, quod cooperiebat fundum ciatì; et erat* « *sanguis coagulatus et durus.*

« E dice (*attenti qui*) che il detto suo padre gli disse a lui Israele, « che aveva comperato quel sangue da un certo giudeo che l'aveva por- « tato dall'Allemagna: non dicendogli altrimenti chi fosse colui. *Et dicit* « *quod dictus pater dixit sibi Israeli quod emerat illum sanguinem* « *a quodam iudeo qui illum portaverat de alemania; non aliter sibi* « *dicendo quis fuisset ille. »*

Giunto al qual punto, vedendo Israele che troppo si era avanzato nello svelare arcani, che nessun cristiano avrebbe mai neanche sospettati (e specialmente quest'ultimo degli ebrei commessi viaggiatori, venditori ai ghetti di sangue cristiano) si ritrattò: e disse che fin allora aveva mentito. *Et post praedicta, cum haec dixisset, ipse Israel dixit quod* « *supradicta omnia quae dixerat non erant vera. »* Se non che, dopo altri interrogatorii ed altre torture, il giorno 19 di aprile, confermò ed anzi rischiarò (sempre d'accordo coi precedenti e susseguenti testimonii) tutte le circostanze già deposte dell'assassinio, anche nei particolari più indifferenti e più minuti. E specialmente, interrogato (Folio XXXI verso) « se il sangue di un fanciullo cristiano sia *necessario* a loro giudei, come « sopra disse, e come fecero nei tempi passati: (*Interrogatus si sanguis* « *pueri cristiani est necessarius ipsis iudeis: ut supra dixit; et quo-* « *modo fecerunt temporibus praeteritis):*

« Rispose: che ora possono esser quattro o cinque anni che Samuele « suo padre comprò circa mezzo bicchiere del sangue predetto: come il « detto suo padre gli disse: nè sa a qual prezzo, nè da chi l'abbia com- « prato. » *Respondit quod modo possunt esse quatuor vel quinque* « *anni, Samuel pater eius emit circa medium ciatum sanguinis prae-*

dicti: prout dictus eius pater dixit sibi: nec scit pro quanto pretio, nec a quo illum emerit.

« Interrogato che dica precisamente (*quod dicat precise*) da chi il « detto suo padre abbia avuto il detto sangue: Rispose di non saperlo. « *Respondit se nescire.* » Ma ciò lo sapremo poi, con altre cose interessanti, da altri testimonii meglio informati del nome e cognome di quell' ebreo girovago, venditore di sangue cristiano.

Interrogato poi, il 10 giugno, per l'ultima volta, sia sopra alcune circostanze del commesso assassinio (del che per ora non intendiamo occuparci) sia, specialmente, di nuovo, sopra la sua vera cagione: fu richiesto (Folio XXXII *recto*) « dove fu posto il sangue del detto fanciullo e quanto era il sangue del fanciullo che raccolsero: (*Ubi fuit positus sanguis dicti pueri et quantum erat sanguis pueri quem collegerunt*): »

E rispose: « che egli non sa dove sia quel sangue; se non che, come « udì dire dal detto Samuele suo padre; il quale gli disse, che quel sangue « l'aveva riposto nella sua camera, in una certa sua cassa: e che il « detto sangue, che avevano raccolto, in tutto potè essere poco più che « mezza scodella; (*Respondit se nescire ubi sit dictus sanguis: nisi prout dici audivit a dicto Samuele eius patre; qui sibi dixit quod illum sanguinem reposuerat in eius camera, in quadam eius capsula: et quod dictus sanguis, quem collegerant, in totum potuit esse parum plus quam media scutella*).

« E dice che egli stesso Israele aiutò ad uccidere il detto fanciullo « in obbrobrio del Dio dei cristiani e per avere il sangue. » *Et dicit quod ipse Israel adiuvit ad interficiendum dictum puerum in obprobrium (sic) Dei cristianorum et ut sanguinem haberet.* » Quasi volendo dire: « Sì: quell' uccisione fu anche per obbrobrio del Dio dei « cristiani: ma lo scopo principale fu *ut sanguinem haberet.* » E benchè molto importasse ai giudici di avere la prova dell'obbrobrio recato alla Passione di Gesù Cristo, pure, come si vede da tutto il Processo, non ostanti le torture e le insistenze di ogni fatta, sempre gli ebrei convennero nel testificare che lo scopo principale, se non anzi unico, del loro delitto era stata la necessità in cui si trovavano di avere del sangue cristiano per celebrare la loro Pasqua.

« E dice (*continuando*) interrogato, che di quel sangue del detto « fanciullo non posero negli azimi, perchè in quel detto giorno di giovedì, « in cui uccisero il fanciullo, era il giorno della Pasqua, nel quale non è « lecito fare le focacce. Ma se Samuele suo padre l'abbia posto (il sangue) « nel suo bicchiere, quando cenarono quella sera, *secondo che è solito farsi nel dì di Pasqua*, dice di non saperlo. Dicendo che i Giudei padri